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1. JOHDANTO 

Maksamaalle Vöyriin suunnitellaan asemakaavaa uudelle koulurakennukselle (Kuva 1). 
Koulurakennukselle on kaksi vaihtoehtoista sijoituspaikkaa. Koulu on suunniteltu sijoitettavan 
vanhan koulurakennuksen ja sähkölinjan väliin kävelytien pohjoispuolelle kiinteitölle RNro 10:460 
tai vaihtoehtoisesti päiväkodin koillispuolelle kiinteistölle RNro 10:406 (Kuva 1). Maksamaan alueella 
on tehty asemakaavan liito-oravaselvitys vuonna 2008 (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008). 
Aiemmasta selvityksestä on kulunut jo reilusti aikaa ja tämän seurauksena alueelta selvitettiin liito-
oravan nykyistä esiintymistä. 
 

  

Kuva 1. Liito-oravaselvitysalueet, kiinteistöjaotus sekä koulurakennuksen vaihtoehtoiset sijoitusalueet. 
Maastokartta ja kiinteistörajat: MML 8/2022. 

  



 
 

  

2. SELVITYSALUEEN ESITIEDOT 

Maksamaan ja Tottesundin alueelle on vuonna 2008 toteutettu laaja liito-oravaselvitys, jossa 
havaittiin liito-oravan olevan alueella yleinen ja alueella olevan runsaasti liito-oravalle sopivia 
elinympäristöjä; haavikoita, varttuneita kuusikoita ja rannan tervaleppävyöhyke (Tmi Pohjanmaan 
Luontotieto, 2008). Koko asemakaava-alueelta löydettiin selvityksessä kolme liito-oravan käyttämää 
kolopuuta. Selvityksessä rajattiin Maksamaa-Tottesund alueelle kahdeksan liito-oravan lisääntymis- 
ja levähdysaluetta, joista havaittiin useita liito-oravan merkitsemiä puita (Tmi Pohjanmaan 
Luontotieto, 2008, kuva 2).  
 
Uutta suunniteltua koulua lähimmät liito-oravan lisääntymis- ja levähdysalueet ovat selvityksessä 
(Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008) rajatut alueet 3 ja 5 (kuva 2). Suunnitellun koulurakennuksen 
lähialueille on rajattu lisäksi useita haavikoita sekä havaittu muutamia papanapuita (kuva 3).  
 

 

Kuva 2. Vuoden 2008 selvityksessä rajatut liito-oravan lisääntymis- ja levähdysalueet (Tmi Pohjanmaan 
Luontotieto, 2008).  



 
 

  

 

 

Kuva 3. Vuoden 2008 selvityksessä rajatut liito-oravan lisääntymis- ja levähdysalueet, muilla alueilla havaitut 
papanapuut sekä haavikot (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008). 

 
Selvityksessä (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008) todettiin, että ”selvitysalueella on runsaasti liito-
oravan ruokailualueiksi sopivia lepikoita ja haavikoita, joten niitä ei ole tarpeen osoittaa kaavassa. 
Kulkureittien tai yhteyspuiden osoittaminen kaavassa ei ole tarpeen, koska koko alue on varsin 
puustoista ja liito-oravia liikkuu myös pihapiireissä ja rakennetuilla alueilla”.  
Selvityksessä rajatut liito-oravan lisääntymis- ja levähdysalueet oli huomioitu voimassa olevassa 
osayleiskaavassa luo-merkinnällä ja MY/s-merkinnällä. Lisäksi alueen kaavaan oli merkitty MY- sekä 
MY/s-alueiksi mahdollisia liito-oravan kulkureittejä, jotka oli kuitenkin myös rajattu luo-merkinnällä 
liito-oravan lisääntymis- ja levähdysalueiksi, vaikka ne eivät selvityksessä olleet rajattuja varsinaisia 
lisääntymis- ja levähdysalueita (kuva 4).  
 



 
 

  

 

Kuva 4. Maksamaan osayleiskaavaan on rajattu laajemmin liito-oravan lisääntymis- ja levähdysalueita kuin niitä 
selvityksessä (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008) oli määritetty. 

3. MENETELMÄT 

Maksamaan koulun kaava-alueelle tehtiin liito-oravaselvitys. Selvitykset toteutettiin 5.5. sekä 
14.6.2022 biologi (FM) Tanja Hirvosen toimesta. Ensimmäinen selvitys tehtiin suunnitellun uuden ja 
nykyisten koulurakennusten kiinteistöille RNro 10:460 sekä RNro 10:55 ja RNro 13:0 sekä itäosalle 
kiinteistöä RNro 878:11 sekä kiinteistön RNro 10:11 pohjoisosalle (Kuva 1). Jälkimmäinen selvitys 
tehtiin koulun vaihtoehtoiselle sijaintipaikalle kiinteistölle RNro 10:406, suunnitellun tien reitille sekä 
päiväkodin itäpuolen lähialueille. 
 
Liito-orava (Pteromys volans) kuuluu luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin, joiden lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja ei saa luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan hävittää tai heikentää. Liito-
oravaselvityksen ohessa havainnoitiin, onko alueella muita arvokkaita luontoarvoja.  
 
Selvitykset toteutettiin etsimällä kuusten, haapojen ja muiden lehtipuiden juurelta liito-oravan 
papanoita sekä tarkastelemalla, löytyykö alueilta kolopuita, risupesiä tai liito-oravalle sopivia 
linnunpönttöjä. Ennen maastokäyntiä tutustuttiin Maksamaan osayleiskaavan yhteydessä laadittuun 
liito-oravaselvitykseen (Tmi Pohjanmaan Luontotieto 2008) ja selvitettiin Laji.fi:stä, onko alueelta 
tehty muita liito-oravahavaintoja.  
 
Selvitysalueelta 1 oli aiemmin tehty kaksi ja lähiympäristöstä useita liito-oravan 
papanapuuhavaintoja sekä löydetty liito-oravan lisääntymis- ja levähtämisalueita (Tmi Pohjanmaan 
Luontotieto 2008, laji.fi 5/2022, Kuva 2). Alueelta tarkistettiin 5.5.2022, löytyykö sieltä yhä 



 
 

  

merkkejä liito-oravista. Toinen maastoselvitys vaihtoehtoiselle koulunsijoittamisalueelle ja sen 
lähiympäristöön, selvitysalueille 2, 3 ja 4, toteutettiin 14.6.2022. Selvitysalueelta 2 ei ollut aiemmin 
tehty liito-oravahavaintoja. Selvitysalueilla 3 ja 4, jotka toimivat mahdollisesti liito-oravan 
kulkureitteinä, oli tehty vuoden 2008 liito-oravaselvityksessä papanapuuhavaintoja (Tmi 
Pohjanmaan Luontotieto 2008, laji.fi 5/2022, Kuva 5). Alueilta selvitettiin mahdollista liito-oravan 
esiintymistä sekä liito-oravan liikkumisreittien tilaa.  
 

 

Kuva 5. Selvitysalueen lähialueilta vuonna 2008 (sekä yksi 2015) tehdyt liito-oravan papanapuu- ja 
elinympäristöhavainnot. Liito-oravahavainnot: Laji.fi 5/2022. Maastokartta ja ortokuva: MML 8/2022. 

  



 
 

  

4. TULOKSET 

4.1 Selvitysalue 1 
 
Selvitysalueella 1 havaittiin muutamia liito-oravan papanapuita. Havainnot tehtiin samalta alueelta 
kuin vuoden 2008 selvityksessä (Kuva 6). Liito-oravan papanoita havaittiin kiinteistön RNro 10:460 
eteläosassa kävelytien molemmin puolin (Kuva 6). Havaintoalue oli puustoltaan monipuolisinta ja 
sillä oli eniten varttuneita kuusia ja haapoja, mutta kooltaan alue oli hyvin pieni (Kuva 7). 
Selvitysalueilla 2, 3 ja 4 ei havaittu liito-oravan papanoita tai muita erityisiä luontoarvoja (Kuva 6). 
 

  

Kuva 6. Liito-oravahavainnot selvitysalueilta. Liito-oravahavainnot: Laji.fi 5/2022. Maastokartta, kiinteistöjaotus 
ja ortokuva: MML 8/2022. 

 
Selvitysalue 1 oli kiinteistöllä RNro 10:460 sähkölinjan itäpuolella ja kävelytien pohjoispuolella 
avointa koivu-haapametsikköä (Kuva 8). Koivujen ja haapojen lisäksi alueella oli muutamia katajia, 
nuoria kuusia ja varttuneita mäntyjä. Alueelta oli poistettu jonkin verran varttuneempaa puustoa, 
etenkin kuusia, sekä pensaskerroksesta lehtipuiden taimia. Koivuvaltaisen alueen eteläpuolella liito-
oravan papanapuiden alueella puusto koostui kuusista, männyistä ja haavoista, mutta oli lähes yhtä 
avointa. Tien laidassa oli useita haapoja, joilta tehtiin useimmat alueen papanahavainnoista. Tien 
eteläpuolella puusto oli mänty-koivuvaltaista (Kuva 9), ja lisäksi siellä oli pari haapaa ja eri-ikäistä 



 
 

  

kuusta. Alueelta oli kaadettu yksittäisiä puita muun muassa, varttuneita kuusia. Aluskasvillisuus 
koostui suurimmaksi osaksi mustikasta ja puolukasta.  
 

 

Kuva 7. Sähkölinjan kohdalta kuvattuna koulun suuntaan liito-oravan papanapuuhavaintoaluetta. 

 

  

Kuva 8. Avointa koivu-haapametsikköä sähkölinjan itäpuolella kiinteistöllä RNro 10:460. 



 
 

  

 

Kuva 9. Kävelytien eteläpuolella liito-oravan papanapuualueella olevaa puustoa. Runsaimmin mäntyjä ja koivuja 
pari varttunutta kuusta, joilta havaittiin papanoita. 

 
Sähkölinjan länsipuolella puusto oli nuorempaa ja avointa kuten muualla selvitysalueella. 
Hautausmaan vieressä parkkipaikan eteläpuolella oli avoin koivuvaltainen kaistale (kuva 10). 
Koivuvaltaisen alueen eteläpuolella metsikön pääpuulajina oli kuusi, mäntyjä oli runsaasti, koivuja 
tasaisesti ja aluskasvillisuus koostui mustikasta ja puolukasta (kuva 11). Selvitysalueen 
lounaisnurkassa kiinteistöllä RNro 878:11 oli useita nuoria haapoja (kuva 12). Alueen vieressä 
kiinteistöllä RNro 10:460 sähkölinjan ja risteävien teiden keskellä puusto oli mäntyvaltaista (Kuva 
13). Sähkölinjan alla kasvoi pajukkoa (kuva 7). 
 



 
 

  

 

Kuva 10. Avoin koivuvaltainen alue hautausmaan ja sähkölinjan välissä. 

 

Kuva 11. Sähkölinjan länsipuoleinen kuusikko. 



 
 

  

 

Kuva 12. Selvitysalueen lounaisnurkassa kasvavia nuoria haapoja. 

 

Kuva 13. Oikea. Sähkölinjan ja hiekkatien lounaispuolella kasvava mäntylaikku. 

  



 
 

  

4.2 Selvitysalue 2 
 
Selvitysalueella 2 ei havaittu merkkejä liito-oravista. Suunnitellun koulurakennuksen vaihtoehtoinen 
rakennuspaikka sijaitsee havupuutaimikon kohdalla (kuvat 6 ja 14). Taimikon pohjoispuolella kasvoi 
osin soistunutta männikköä. Päiväkotirakennuksen ja taimikon välissä oli avoin varttunut 
kuusimetsikkö (kuva 15). Aluskasvillisuudesta runsaimpana kasvoi mustikka ja osa alueesta oli 
kulutuksen seurauksena paljasta. Päiväkotirakennuksen ja luoteispuolen asuintalojen välissä 
suunnitellun tien alueella kasvoi kapea kaistale kohtuullisen varttuneita kuusia ja koivuja (kuva 16). 
Aluskasvillisuus koostui mustikasta, puolukasta ja oravanmarjasta. Metsäkaistaleella oli pari 
kevättähtimöstä koostuvaa laikkua. Tien ja taimikon välissä oli kosteampaa ja kaistaleen puusto oli 
monipuolista koostuen kuusesta, koivusta, harmaalepästä ja haavasta. Pensaskerroksessa kasvoi 
kiiltopaju ja aluskasvillisuutena käenkaali, oravanmarja, mesimarja, metsäimarre, suo-orvokki ja 
rantamatara vaihdellen maaston kosteuden mukaan. Suunnitellun koulurakennuksen luoteispuolella 
kasvoi kaistale kuusia ja haapoja (kuva 17) sekä niiden takana männikkö. Selvitysalueen 
pohjoisnurkassa kiinteistöllä 10:309 männiköiden välissä alkoi mustikkatyypin kuusikko (kuva 18), 
josta osaa oli harvennettu. 
 

  

Kuva 14. Koulurakennuksen sijoituspaikka päiväkodin takana.  



 
 

  

 

Kuva 15. Taimikon ja päiväkodin välissä kasvavaa avointa ja varttuneempaa kuusimetsikköä.  

  

Kuva 16. Päiväkodin ja asuinrakennuksen välissä kasvava kapea metsäkaistale, johon suunnitellaan 
rakennettavan tie, kuvattu päiväkodin parkkipaikalta. Kuvan oikeassa reunassa nähtävissä päiväkoti ja 
vasemmalla puiden takana asuinrakennus. Alueella on pari kevättähtimölaikkua.  



 
 

  

 

Kuva 17. Taimikon luoteispuolta reunusti kaistale kuusia, koivuja ja haapoja.  

  

Kuva 18. Taimikon pohjoispuolella kasvavaa kuusikkoa. 

  



 
 

  

4.3 Selvitysalue 3 
 
Selvitysalueella 3 puusto koostui pääasiassa eri-ikäisistä kuusista ja lehtipuista. Metsikkö oli 
jatkuvasti vaihtuvaa joko puuston, ravinteisuuden tai maaston mukaan. Koko alueella oli vain vähän 
varttuneita kuusia. Selvitysalueen länsikolmannes, itälaita ja tien läheiset osat olivat rehevämpiä 
lehtomaisia kankaita sekä lehtoja, joissa kasvoi runsaammin erilaisia lehtipuita kuten koivuja, 
haapaa, raitaa, tuomea ja pihlajaa (kuvat 19 ja 20). Aluskasvillisuudessa runsaimmat lajit olivat 
vaihdellen oravanmarja, käenkaali, mustikka, metsäimarre ja lillukka. Rehevimmillä paikoin kasvoi 
runsaasti tesmaa ja sudenmarjaa. Selvitysalueella länsiosassa oli puuston keskellä aukko, jolla 
kasvoi runsaimmin koiranputkea, tesmaa ja lillukkaa (Kuva 19). Aukon ympärillä oli varttuneita 
haapoja ja raitoja sekä muuna puustona kuusia ja koivuja (kuva 19). Selvitysalueen keskellä 
kivisessä loivassa rinteessä oli karumpaa mustikkatyypin kuusikkoa, jossa kasvoi myös useita 
koivuja (kuva 21). Selvitysalueen keskiosa (tien ja tietä reunustavan aukon pohjoispuolella) koostui 
kivisestä rinnettä, jossa kasvoi kuusia ja varttuneita ja lahoja koivuja. Kaatuneita puita oli runsaasti. 
Rinteen pohjoispuolella oli mustikkatyypin kuusimetsää, jossa oli myös runsaasti kaatuneita kuusia 
(Kuva 22). Alueelta havaittiin tuore tikankolohaapa, jolta ei löydetty liito-oravan papanoita (Kuva 
6).  
 

  

Kuva 19. Aukko ja sitä ympäröivää lehtomaista lehtipuista ja kuusesta koostuvaa metsikköä.  



 
 

  

 

Kuva 20. Itälaidassa kasvavaa lehtipuuvaltaista metsikköä, jossa oli muun muassa runsaasti pihlajia.  

  

Kuva 21. Lehtomaisen lehtipuumetsikön ja aukon pohjoispuolella kasvavaa karumpaa kuusivaltaista kivistä 
rinnettä.  



 
 

  

 

Kuva 22. Selvitysalueen 3 pohjoisosan kuusikkoa, jossa oli runsaasti kaatuneita puita. 

4.4 Selvitysalue 4 
 
Selvitysalue 4 koostui avoimista koivu- ja kuusivaltaisista metsiköistä. Tien etelä- ja 
asuinrakennusten länsipuolelta oli kuusi- ja koivuvaltainen avoin hakattu laikku, jolta oli poistettu 
varttuneimmat puut, pääasiassa kuuset (Kuva 23). Harvennetun alueen länsipuolella oli avoin 
koivikko, jossa kasvoi lisäksi tuomea (Kuva 24). Aluskasvillisuudesta runsaimpia olivat tesma, 
mesiangervo ja vadelma. Koivuvaltaisen alueen eteläpuolella oli pieni alue, jonka puusto koostui 
nuoresta koivusta ja raidasta. Osalla alueesta oli pajuja ja aluskasvillisuudesta runsaimpana kasvoi 
ranta-alpi, niittynurmikka ja nurmilauha. Muuten alueen aluskasvillisuudessa vallitsivat mesiangervo 
ja korpikastikka. Teiden rajaama luoteisnurkka selvitysalueesta oli avointa ja kuusivaltaista. 
Aluskasvillisuudesta runsaimpia olivat nokkonen, nurmilauha ja tesma (Kuva 25). Alueen 
länsilaidalla kasvoi lisäksi koivuja. Alueelta pakeni selvitystä tehdessä metsäkauris. Tien itäpuolella 
kasvoi myös avointa kuusivaltaista metsikköä (Kuva 26). Aluskasvillisuus oli mosaiikkista ja 
runsaimpina lajeina olivat vaihtelevasti mustikka, nurmilauha, metsäalvejuuri, oravanmarja ja 
metsäimarre.  
 



 
 

  

  

Kuva 23. Selvitysalueella 4 tien eteläpuolella kiinteistöllä RNro 3:87 osin puustoinen hakattu aukko, josta oli 
poistettu varttuneimmat puut. Jäljellä oli joitain kuusia, koivuja ja haapa.  

 

Kuva 24. Avoin koivuvaltainen rehevä metsikkö tien vieressä kiinteistöllä RNro 6:64. 



 
 

  

  

Kuva 25. Hiekkatien länsipuolella kiinteistöllä RNro 4:91 kasvaa avointa kuusikkoa, jonka aluskasvillisuudessa 
kasvoi runsaimmin nokkonen, nurmilauha ja tesma.  

 

Kuva 26. Hiekkatien itäpuolen avointa kuusimetsikköä, jolta oli tehty vuoden 2008 selvityksessä liito-oravan 
papanahavainto. 



 
 

  

5. TULOSTEN YHTEENVETO 

Selvitysalue 1 ei ollut suurimmaksi osaksi puustoltaan liito-oravalle sopivaa tai tyypillistä 
elinympäristöä. Koko alueella oli vain muutamia varttuneita kuusia ja haapoja. Alueella oli runsaasti 
haapaa, mutta se ei ollut kovin vanhaa. Metsikkö oli hyvin avoin ja merkittävällä osalla 
selvitysalueesta puusto koostui suureksi osaksi koivusta ja/tai männystä. Koko alueella oli yksi 
kolopuu koivu, jonka juurella ei ollut papanoita.  
 
Selvitysalueelta 1 ei löytynyt luonnonsuojelulailla tiukasti suojeltua liito-oravan lisääntymis- ja 
levähdyspaikkaa. Papanapuiden vähäisen lukumäärän ja papanattoman kolopuun perusteella 
selvitysalue 1 ei kuulu liito-oravan reviirin ydinosaan, vaan kyse on mahdollisesti liito-oravan 
ruokailupuista ja/tai läpikulupaikka varsinaisen ydinreviirin ollessa toisaalla. Vuoden 2008 
asemakaavaselvityksessä (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008) liito-oravan lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja on merkitty selvitysalueen lounaispuolelle lähemmäs rantaa sekä itäpuolelle noin 
puolen kilometrin päähän selvitysalueesta.  
 
Selvitysalueilla 2, 3 ja 4 oli jonkin verran liito-oravalle sopivaa puustoa, erityisesti varttuneita 
haapoja ja kuusia. Sopiva puusto sijoittui kapeille kaistaleille eikä puilta havaittu selvitettäessä jälkiä 
liito-oravista. Alueet voivat puuston sopivuuden perusteella toimia mahdollisina liito-oravan 
kulkureitteinä.  
 
Päiväkodin ja suunnitellun koulun välisen metsikön läpi rakennettava tie poistaisi osan 
osayleiskaavassa osoitetun MY-alueen puustosta, mutta muun suunnitellun koulun ja päiväkodin 
välisen puuston säilyessä, tie ei katkaisisi liito-oravan mahdollista kulkureittiä alueella (kuva 27).  
 



 
 

  

 

Kuva 27. Tien vaikutus liito-oravan mahdollisiin liikkumisreitteihin koulun sijoittuessa selvitysalueelle 2.  

6. JOHTOPÄÄTÖKSET JA SUOSITUKSET 

Tehdyn selvityksen perusteella selvitysalueilla ei ole liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikkoja, 
jotka estäisivät koulurakennuksen sijoittamisen alueille.  
Selvitysalueella 1 havaitut papanapuut ja niiden välitön ympäristö suositellaan jätettävän 
rakentamisen ulkopuolelle. Muutenkin metsikön mahdollisessa käsittelyssä olisi suositeltavaa 
säästää mahdollisimman paljon isoja lehtipuita, jolla turvattaisiin liito-oravan kulkureitit alueella.  
Koulurakennuksen ja -pihan sijoittaminen sähkölinjan ja nykyisen koulurakennuksen väliin 
papanapuiden pohjoispuolelle ei arvioida merkittävästi heikentävän liito-oravan elinolosuhteita eikä 
lajin liikkumisen edellytyksiä alueella.  
 
Koulurakennuksen vaihtoehtoinen sijainti päiväkodin pohjoispuolella ei sijoitu alueelle, jolle 
rakentaminen heikentäisi liito-oravan mahdollisuuksia liikkua alueella tai muita suojeltavia 
luontoarvoja. Koulun kaavassa tulisi kuitenkin varmistaa, että koulun luoteispuolelle jäävä kaistale 



 
 

  

haapoja, koivuja ja kuusia jäisi kokonaan rakentamisen ulkopuolelle liito-oravan kulkureittien 
turvaamiseksi. Tien rakentaminen päiväkodin ja suunnitellun koulun välisen metsikön läpi ei arvioida 
merkittävästi haittaavan liito-oravan liikkumista alueella ottaen huomioon, ettei tiekäytävä ole ei 
liian leveä estäen liito-oravan tien ylityksen. Tien läheisyydessä suositellaan jätettävän 
mahdollisimman paljon korkeaa puustoa liito-oravan tienylittämisen helpottamiseksi. 
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